



ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПО РСБУ

Выручка от реализации продукции (услуг) по итогам 2024 года составила 113 958 млн рублей, что на 8 675 млн рублей (8,2%) выше, чем за 2023 год. Выручка от услуг по передаче электроэнергии составила 108 049 млн рублей, что на 6 660 млн рублей (6,6%) выше уровня 2023 года. Рост выручки обусловлен ростом ставок единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии (мощности), увеличением в 2024 году объема полезного отпуска электроэнергии на 1 378 млн кВт·ч относительно аналогичного периода прошлого года и изменением структуры электропотребления.

Себестоимость с учетом управленческих и коммерческих расходов составила 101 243 млн рублей, что на 8 876 млн рублей (9,6%) выше уровня 2023 года. Данный рост обусловлен увеличением расходов на услуги сетевых компаний по передаче электрической энергии, расходов на покупную электроэнергию на компенсацию потерь, увеличением расходов на персонал (индексация заработной платы персонала), расходов на работы и услуги производственного характера в рамках оказания дополнительных (нетарифных) услуг.

По итогам 2024 года чистая прибыль Общества составила 14 250 млн рублей, что на 1 386 млн рублей выше уровня 2023 года. Увеличение чистой прибыли обусловлено в основном ростом прибыли от услуг по технологическому присоединению и получением дохода от реализации акций АО «Екатеринбургэнергосбыт».

Показатель, млн руб.	2022	2023	2024	2024/2023, %
Выручка от реализации продукции (услуг), в том числе:	88 722	105 283	113 958	8,2%
от передачи электроэнергии	85 718	101 389	108 049	6,6%
от технологического присоединения	1 259	1 934	3 547	83,4%
от продажи электроэнергии	0	0	0	-
от прочей деятельности	1 745	1 960	2 362	20,5%
Себестоимость продукции (услуг)	-80 319	-90 419	-99 149	9,7%
Валовая прибыль	8 403	14 864	14 809	-0,4%
Управленческие расходы	-1 675	-1 862	-2 000	7,4%
Коммерческие расходы	-75	-86	-94	9,3%
Прибыль (убыток) от продаж	6 653	12 916	12 715	-1,6%
Проценты к получению	223	299	1 207	303,7%
Проценты к уплате	-1 562	-1 552	-2 958	90,6%
Доходы от участия в других организациях	1 341	1 722	1 107	-35,7%
Прочие доходы	5 315	8 585	12 718	48,1%
Прочие расходы	-7 662	-5 847	-6 346	8,5%
Прибыль (убыток) до налогообложения	4 308	16 123	18 443	14,4%
Налог на прибыль и иные платежи	-1 039	-3 259	-4 193	28,7%
Чистая прибыль (убыток)	3 269	12 864	14 250	10,8%
EBITDA*	12 332	24 060	28 414	18,1%

* Показатель EBITDA рассчитан следующим образом: прибыль до налогообложения до процентных расходов, амортизации, и чистого начисления/(восстановления) убытка от обесценения основных средств и прав пользования активами